ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

О проведении юбилейной конференции

«Содружество отечественных лингвометодических школ: уникальные

образовательные продукты и практики»,

посвященной 90-летию журнала «Иностранные языки в школе»

Уважаемые коллеги!

Научно-методическому журналу «Иностранные языки в школе» в 2024 году

исполняется 90 лет. Девять десятилетий наш журнал служит верным помощником

российскому учительству в деле профессионального развития, обмена опытом

и в продвижении новых подходов в обучении иностранным языкам. Обратившись

к страницам его номеров, можно проследить эволюцию методических, педагогических,

воспитательных взглядов, идей и учений в разные периоды развития отечественного

образования и просвещения. Но сегодня для нас не менее важным является не только

история и лингвометодическое наследие журнала, но и его современное развитие

в качестве важного инструмента для объединения профессионального сообщества

учителей и преподавателей иностранных языков в России.

Редакция журнала приглашает вас принять участие в юбилейной конференции

под названием «Содружество отечественных лингвометодических школ: уникальные

образовательные продукты и практики». Проведение конференции запланировано

на 22 ноября 2024 года.

В Организационный комитет конференции вошли представители ведущих кафедр

методики педагогических университетов страны, партнерами организации и проведения

конференции выступят Российская академия образования (РАО), Информационный центр

научно-педагогической Библиотеки им. К. Д. Ушинского РАО, Издательство

«Просвещение», Издательство «Титул», Образовательная компания RELOD. Конференция

пройдет в ИИЯ МГПУ (Институт иностранных языков Московского городского

педагогического университета, адрес: Москва, Малый Казённый пер., 5Б).

Формат конференции предполагает проведение пленарного заседания,

методических круглых столов под общим названием «Диалог отечественных

методических школ», авторских мастерских и проблемных семинаров. В завершении дня

запланирована Педагогическая гостиная, где можно будет поделиться воспоминаниями о

событиях, связанных с историей журнала «ИЯШ», встречах с учеными, входившими в

разные годы в редколлегию журнала, а также стать участниками презентации

коллективной монографии «Летопись журнала “ИЯШ” в событиях, датах и лицах».

До 30.09.24 редакция принимает индивидуальные и коллективные заявки от кафедр

на участие в методических круглых столах, авторских мастерских и проблемных

семинарах на электронную почту iyash90@relod.ru.

Предлагаемая тематика методических круглых столов «Диалог отечественных

методических школ»:

1. Педагогическое образование: подготовка современного учителя.

2. Междисциплинарные основы обучения иностранным языкам.

3. Повышение качества иноязычного образования и вопросы текущей и итоговой

аттестации.

4. Искусственный интеллект в практике обучения иностранным языкам.

С уважением,

редакция

и главный редактор журнала

«Иностранные языки в школе»

И. П. Твердохлебова